1

202３年３月７日

各 位

会 社 名 第一生命ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長  稲垣精二

 (コード番号：8750 東証プライム）

問合せ先 経営企画ユニット  ＩＲグループ

 （ T E L  0 5 0－ 3 7 8 0－ 6 9 3 0 ）

子会社の清算に関するお知らせ

第一生命ホールディングス株式会社（社長：稲垣 精二、以下「当社」）の豪州子会社であるTAL Dai-ichi Life

Australia Pty Ltd（以下、「TAL」）は、2023年３月７日、その子会社であるACN 150 070 509 Pty Ltd（旧社名：TAL

Dai-ichi Life Group Pty Ltd）およびACN 073 979 530 Limited（旧社名：Asteron Life & Superannuation Limited）の

清算のため、両社の減資および当該減資の効力発生後の売却（両社は当該売却後に売却先の清算手続代行会社

により清算されることとなります。）を決定いたしましたのでお知らせいたします。

１．清算の理由

当社の豪州子会社であるTALは、組織運営の効率化を目的として、2023年３月７日、その子会社であるACN 150

070 509 Pty LtdおよびACN 073 979 530 Limitedの清算のため、両社の減資をすることおよび当該減資の効力発生

後に第三者の清算手続代行会社へ売却すること（両社は、当該売却後、当該清算手続代行会社により、清算に関

する以後の手続きを実施し、清算されることとなります。以下一連の本件手続を「本件清算」と総称します。）について

決定いたしました。

２．清算する子会社の概要

名称 ACN 150 070 509 Pty Ltd

住所 Level 16, 363 George Street, Sydney, NSW 2000, Australia

代表者の氏名 Director, Brett Clark

資本金 2,270百万豪ドル (2022年12月末時点)

事業の内容 海外保険事業

設立年月日 2011 年３月 25日

大株主及び持株比率 TAL Dai-ichi Life Australia Pty Ltd 100%

上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当社の 100%間接保有であります。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 記載すべき事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
当社の連結子会社であります。

2

当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純資産 2,004百万豪ドル 2,000百万豪ドル 5 百万豪ドル

総資産 2,004百万豪ドル 2,000百万豪ドル 5 百万豪ドル

１株当たり純資産 0.88豪ドル 0.88豪ドル 0.00豪ドル

保険料等収入  - 豪ドル - 豪ドル - 豪ドル

税引前利益 1 百万豪ドル 38 百万豪ドル 1,209百万豪ドル

当期純利益 1 百万豪ドル 38 百万豪ドル 1,209百万豪ドル

１株当たり当期純利益 0.00豪ドル 0.02豪ドル 0.53豪ドル

１株当たり配当金 0.02豪ドル 0.02豪ドル 1.41豪ドル

（表示単位未満四捨五入）

名称 ACN 073 979 530 Limited

住所 363 George Street, Sydney, NSW 2000, Australia

代表者の氏名 CEO and Managing Director, Brett Clark

資本金 804百万豪ドル (2022年12月末時点)

事業の内容 海外保険事業

設立年月日 1996年６月 14日

大株主及び持株比率 TAL Dai-ichi Life Australia Pty Ltd 100%

上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当社の 100%間接保有であります。

人的関係
当社の取締役１名、専務執行役員１名の計２名が当該会社の取

締役を務めております。

取引関係 記載すべき事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
当社の連結子会社であります。

当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純資産 1,151百万豪ドル 883 百万豪ドル 15 百万豪ドル

総資産 4,718百万豪ドル 4,554百万豪ドル 16 百万豪ドル

1 株当たり純資産 6.41豪ドル 4.92豪ドル 0.08豪ドル

保険料等収入 804 百万豪ドル 817 百万豪ドル 412 百万豪ドル

税引前利益 ▲302百万豪ドル ▲302百万豪ドル 56 百万豪ドル

当期純利益 ▲209百万豪ドル ▲218百万豪ドル 39 百万豪ドル

1 株当たり当期純利益 ▲1.16 豪ドル ▲1.21 豪ドル 0.22豪ドル

1 株当たり配当金 - 豪ドル 0.28豪ドル 0.78豪ドル

（表示単位未満四捨五入）

※2022年12月末現在の両社の資本金は上記の通りでありますが、上記減資により、売却前の資本金は極めて僅少（当社の資本

金の額の100分の10未満）となります。

3

３．日程

2023年３月７日 上記２社の本件清算を決定

2023年３月 上記２社の減資完了（予定）

2023年３月 上記減資完了後、清算手続代行会社への売却完了（予定）

４．今後の見通し

本件清算による当社グループの業績に与える影響は軽微です。

以上